PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG

CEP 37.576-000 - (35) 3464 1000

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO – FUNDEB.

A prefeita Municipal de Inconfidentes, estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o artigo 90, inciso II, alínea “c” da Lei

Orgânica Municipal, resolve:

Art.1º Após indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os

membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – CACS - FUNDEB, conforme

Lei Municipal n° 1.392/2021:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos
1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão equivalente

Titular: Marçal Costa Tunes

Suplente: Mara Heid Moreira da Rosa

Titular: Rita de Cássia Veronez

Suplente:  Eilien Botazini D. Scalco

II - Representantes de Professores da Educação Básica Pública

Titular: Thaís Christina Simões

Suplente: Paula Batista da Silva

III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas

Titular:  Bethania Regina de Oliveira

Suplente: Jamila Estela dos Santos

IV - Representantes dos Servidores Técnico – Administrativos das
Escolas Básicas Públicas

Titular: Mickaella Cristiany Alves da Cunha

Suplente: Leonardo Ribeiro de Alencar Bueno

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG

CEP 37.576-000 - (35) 3464 1000

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Jéssica Cristiane Lima Toledo
Suplente: Alexandre Lopes Moreira

Titular: Marcos Roberto dos Santos

Suplente: Adriana de Cássia Tavares

VI - Representantes Estudantes da Educação Básica Pública, dos quais

1 (um) indicado pela entidade de Estudantes Secundaristas

Titular: Vilmara Dorotéa Teodoro
Suplente: Jacqueline Veronez Bonamichi

Titular: Silvino José Santos Pimenta

Suplente: Bárbara Marianne Maduro

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)

Titular:  Simone Aparecida Caldani dos Santos
Suplente: Mônica Bueno Bonamichi

VIII - Representantes do Conselho Tutelar

Titular:  Natália Deisieli de Souza
Suplente:  Juliana Alves Tavares

IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Titular: Patrícia Costa Amâncio Fatureto

Suplente: Reinaldo Aparecido dos Santos

Titular: Milton Cézar Monteiro

Suplente: Claudiney de Moraes

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua validade

será até 31/12/2026, revogando-se as disposições em contrário.

Inconfidentes, 02 de janeiro de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal